
СОВЕТ СЕМИОЗЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТ АРСТ АН 
420099 Республика Татарстан, Высокогорский район, 

с. Семиозерка, ул. Верхняя, 99А 

ТАТ АРСТ АН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СЕМИ ОЗЕРКА 

АВЫЛ �ИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
420099, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Семиозерка авылы, Верхняя ур., 99А 

тел./факс 8(84365)32-9-63, e-mail: 7ozer.Vsg@tatar.ru 

РЕШЕНИЕ 
26 марта 2021 г. 

КАРАР 

№28 

Об утверждении Положения о порядке вырубки зеленых насаждений 

на территории Семиозерского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 

не входящих в земли государственного лесного фонда Российской Федерации и 
в земли, находящиеся в частной собственности физических и юридических лиц 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
У ставом Семиозерского сельского поселения Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан, в целях рационального использования, охраны и 

воспроизводства зеленых насаждений на территории Семиозерского сельского 

поселения, не входящих в земли государственного лесного фонда Российской 

Федерации и в земли, находящиеся в частной собственности физических и 
юридических лиц, Совет Семиозерского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение о порядке вырубки зеленых насаждений на

территории Семиозерского сельского поселения Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан, не входящих в земли государственного лесного 
фонда Российской Федерации и в земли, находящиеся в частной собственности 
физических и юридических лиц, согласно приложению. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на официальном сайте портала правовой 

информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru. 
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Зам. Председателя Совета, 

Зам. Главы сельского поселения Зиганшин А.А. 



ПОЛОЖЕНИЕ 

Приложение
Утверждено

Решением Совета Семиозерского 
сельского поселения Высокогорского
муниципального района
от 26 марта 2021 г. № 28  

о порядке вырубки зеленых насаждений на территории Семиозерскоrо 

сельского поселения Высокоrорскоrо муниципального района Республики 

Татарстан, не входящих в земли государственного лесного фонда 

Российской Федерации и земли, находящиеся в частной собственности 

физических и юридических лиц 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, со ст. 15 Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Лесным кодексом Российской Федерации, со ст.ст. 61, 68, 77 Федеральным законом 
от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Семиозерского 
сельского поселения в целях обеспечения экологического благополучия населения и 
определяет порядок вырубки зеленых насаждений на территории Семиозерского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан(далее - сельское поселение), не входящих в земли государственного 
лесного фонда Российской Федерации и в земли, находящиеся в частной 
собственности физических и юридических лиц. 

1. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
зеленые насаждения газоны, цветники, древесно-кустарниковая 

растительность естественного и искусственного происхождения ( за исключением 
деревьев, кустарников в лесах, в лесных питомниках, на плантациях), выполняющие 

архитектурно-планировочные и санитарно-гигиенические функции в пределах 

территории Высокогорского муниципального района; 
дерево - многолетнее растение с деревянистым стволом диаметром на высоте 

1,3 м не менее 5 см, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом; 
аварийное дерево - дерево, которое поражено заболеваниями, влияющими на 

прочность древесины и корневой системы, а также дерево, угол наклона которого 
превышает 45 градусов без явных признаков заболевания, угрожающее своим 

падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, 
воздушных линий инженерных коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан; 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в 

отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

газон травяной покров, создаваемый посевом семян специально 

подобранных трав, являющийся фоном для посадки и парковых сооружений и 






















